ARTICVLVS V.

Vtrum spes sit virtus theologiae.

AD QVINTVM sic procedi- tur. Videtur, quod spes non sit uirtus theologiae. Virtus. n. theologia est, q. hēt Deū p. obiecto: sed spes non hēt solū Deū pro obiecto, sed etiam alia bona quia a Deo obtinere speramus. ergo ipse non est virtus theologiae. **P** 2 Præt. Virtus theologia non consistit in medio duorum uitiorum, ut supra habitat est: * sed spes consistit in medio præsumptionis, & desperationis. ergo spes non est uirtus theologiae.

& proportionatum obiecto. Et de improprio quidem patet: quia cūm effectu non sit potior causa, & uires humanæ non sufficiunt ad actum proportionatum, nullus habitus earum uirtute acquisitus sufficiet. De non bonitate autem probatur: quia bonitas supernaturalis, quia a potestate semper bonum actum uirtutis theologiae proportionati fini supernaturali, non est ab habitu naturali acquisito. Vnde licet fide, spe, vel charitate acquisita alii initiantur Deum, ad Deum, propter Deum &c. habitus tamen in talibus non est bonus supernaturaliter, nec proportionatus suu naturali obiecto. Et hinc patet necessitas ponendi fidei, spei, & charitatis habitus infusos, ut scilicet habeatur habitus ex natura determinatus ad actus bonos supernaturales, proportionatos obiecto supernaturali. Ad hoc enim nihil acquisitus sufficit ex natura sua, & r. patet. Et per hanc patet responsio ad omnia tam Scotti, quam Durandi.

In eodem 5. articulo occurrit circa illa uerba, Ratio virtutis theologiae consistit in hoc, quod Deum habet pro obiecto:

qua theologia nostra habet Deum pro obiecto, ut patet in principio Prime partis, & tamen non est uirtus theologia, alioquin

etiam quæ uirtus theologiae.

Ad hoc dicit, quod theologia nostra in duobus deficit a ratione uirtutis theologiae. Primo: quia cum differat a fide in hoc, quod

fidei perfecti intellectus respectu affectus affentiendi, theologia,

autem respectu actus sciendi, qui importat affectum, & euidentiam & actus quidem affentiendi perfectus redditur ex fide, actus autem sciendi non redditur perfectus ex scientia theologia, consequens est, quod theologia non sit uirtus, sed fides. Oportet si- sequens virtutem opus suum perfectum reddere. Secundo, quia

differit etiam in hoc, quod fidei affectus terminatur immediate

ad Deum: theo- vero cognitio terminatur ad Deum media- te. Deo reuelanti, non quia credimus alicer. cognoscimus a Deum, quia cognoscimus ueritatem eius, seu ipsum in ve- sit eius. Et sic licet theologia & fides conuentant in obiecto, differunt tamen in modo attinendi ipsum, scilicet

immediate, vel imme- diate secundum ra- tionem propriæ actus.

Et propterea theolo- gia nostra in hac uita propter utrunque causam, in patria au- tem proper tecum, non est uirtus theo- logica. Licet posse dici, quod numerus uirtutum theologia- rum non intelligitur assignatus, nisi in pra- senti uita, iuxta illud Apofoli. Nunc autem manent fides, spes, caritas.

In eodem art. 5. du-

bium occurrit ex Du-

rando, An spes ha-

beat Deum pro obie-

ceto immmediato, an lo-

cal pro obiecto prin-

cipali. Et clauditur in

hoc dubio aliud. An

ad uirtutem theolo-

gicam sufficiat habe-

re Deum pro obie-

ceto principali, quamvis

mediato, & quod sic

spes habet Deum,

probab. duplicitur.

Primo, quia obiectum

spes est obiectum amo-

ris concupiscentie;

sed Deus non est

obiectum immediatum

amoris concupi-

scentie. ergo Proba-

tur Minor, quia Deus

secundum se amans

et amore amicitia,

& propter se, non propter nos: quod autem concupiscentius propter nos amamus, non propter se. Secundum, s. prefens, uel fiu- rum: led obiectum delectationis immē diatum in patria non est Deus, sed beatitudo formalis. ergo beatitudo formalis est imme diatum obiectum spes, & mediante ipsa Deus est eius obiectum principale, quia beatitudo formalis habet rationem rei speranda, vt est Dei obiectum. Quod autem proximum, & immediatum delectationis obiectum in patria non sit Deus, sed beatitudo forma lis, probat idem in, 1. fén. diff. 1. multupliciter. Primo quia obiectum immediatum amoris concupiscentie non est res subiecto distincta ab eo, cui concupiscit: delectatio autem ad amorem concipiens spectat ergo. Major autem principalis, t. q. delectatio de Deo spectat ad amorem concupiscentie, probatur: quia delectatio de Deo habito aut spectat ad amorem benevolentie, aut concupiscentie. Non benevolentia, quia delectatio benevolentie respondet desiderio de Deo, cui fatum est desiderare aliquod bonum in seipso. Ita amor habens pro obiecto formalis bonum utile, vel delectabile, est amor concupiscentis. Sic est in proposito. ergo.

Secundum principaliter. Id est obiectum immediatum delectationis,

& def. deriu: sed obiectum desiderii non est Deus sibi. Probatur, quia est aliquid futurum: sed Deus sibi se non est futurus. ergo.

Tertiò. Damnam summa tristitia de Deo non secundum se, sed

de carentia uisitoni diuina.

ergo beati summa gaudent non de

Deo secundum se, sed de visione diuina immediate. Et tenet sequela,

Secunda Secunda S. Thomæ.

F quia

bonum alterius non solum proper ipsum, sed econuerbo, ut finē ipsius ergo contingit aliquid esse concupitum alicui, quod nō ordinatur ad illud, ut finē, sed ex eouero. Possumus nō concupiscere amorem nisi, nō amico meo finē ultimum; proper que sumus absque derogatione illius finis, qua interuenire, si ipse finis ordinaretur in me, nō amicum, vt in finem. Aliud est ergo concupiscere hoc multū & autem concupiscere hunc primum. Cum his teneat, quoniam ex Iudicium secundum aliquid est proper eum cui concupiscitur, qā oportet laborare i omni concupiscentia, quo magis amarū, qā concupiscitur. Vnde si concupiscentia res sit simpliciter ordina- bilis in eum concipi- sebilius, ut finem, co- cupimus simpliciter habet rationem eius, quod est esse proper amicum. Statim non sit si simpliciter ordinabilis in eum, ut finē, tunc concupiscentia secundum quid tantum. Secundum aliquid, ut finē, qā concupiscentia non est significans amatum proper alterum, sed amatum alterius; & consequenter non significans bonum proper alterum, sed bonum alterius, cui si concupiscitur qā amici tu amatur ad utrumq. & ordinabilis simpliciter, & non ordinabilis simpliciter ex extendit; & per consequens oportet, ut abstrahat ab utroq. Et secundum eum, non habet rationem eius, quod est esse proper amicum, seu finem simpliciter, sed eius, quod est esse amici amico. Et propterea oportet interuenire aliquid, quod fatet secundum quid proper amicum sit. Et hāc de duobus primo propositis.